
Zápisnica  z 2. mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce 

Horné Obdokovce konaného dňa  28.11.2016  

 

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny  

Ospravedlnení poslanci: Ladislav Kolmokov, Alena Sopková, Ing. Rastislav Velič 

 

Program:  

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia uznesení 

3. Návrh zmeny rozpočtu na rok 2016 – dotácia Senior  

4. Organizačné záležitosti  

5. Návrh na uznesenie 

6. Ukončenie  

 

K bodu 1.   

Starostka obce privítala prítomných, konštatovala, že je prítomných 6 poslancov, čo je 

nadpolovičná väčšina a 2. mimoriadne rokovanie OZ je uznášania schopné. Starostka 

predložila návrh  programu.  

 

Hlasovanie:  

Za : všetci  

Proti : 0 

Zdržal sa : 0  

 

Poslanci návrh jednohlasne schválili.  

 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí  poslanci  - p. Balajková, p. Macháčová, p. Grznárik,  za 

overovateľov boli navrhnutí poslanci  - p. Beneš, p. Sedlár  

 

Hlasovanie :  

Za : všetci  

Proti : 0 

Zdržal sa : 0  

 

Návrh bol jednohlasne  schválený.  

 

Zapisovateľka bola určená p. Kováčiková.  

 

K bodu 2  

Ing. Pozdech – hlavný kontrolór obce predniesol  správu  o kontrole plnenia uznesení – 

preverenie informácií  ohľadom  zamestnania  pracovníkov v ZŠ s MŠ Horné Obdokovce. 

Konkrétnu správu podá hlavný kontrolór na riadnom zasadnutí  dňa 8.12.2016 o 16.00 hod. 

Kontrola plnenia podielových daní pre obec  – správa je priložená k zápisnici. OZ berie 

správu na vedomie. 

  

K bodu 3  

Návrh zmeny rozpočtu na rok 2016 – mimoriadna dotácia  pre DD a SS Senior n.o. starostka  

obce predniesla vysvetlenie  -  došlo k zdravotným problémom štatutára  p. Košíkovej, pri jej 

neprítomnosti sa objavili nezrovnalosti v platbách  do Sociálnej poisťovne. Príčiny  nám nie 

sú  známe. Okrem týchto nedoplatkov neboli zistené iné podlžnosti. Po prešetrení 



vzniknutého stavu Radou Senioru, hlavným kontrolórom a ekonomickým úsekom obce  sa 

dospelo k názoru,  že zariadenie bolo  vedené z minimálnych zdrojov a preto vznikli tieto 

nedostatky. K uvedenému vysvetleniu predložil Ing. Pozdech  zistenie skutkovej situácie  

v zariadení Senior /priložená k zápisnici/ berie sa na vedomie , kde  uviedol po predbežnom 

zisťovaní  potrebnú sumu na mimoriadnu dotáciu,  konštatoval, že zariadenie  funguje len 

z platieb klientov  a dotácie obce. Je zrejmé, že zariadenie Senior je a bolo značne 

nedofinancované. Na základe týchto údajov je navrhnutá suma 13.000,-- € na mimoriadnu 

dotáciu  z dôvodu zachovania  ďalšej prevádzky zariadenia.  

Starostka obce zároveň navrhla štatút opätovne prepracovať VZN č. 46/2014 o poskytovaní 

opatrovateľskej služby, spôsobe určenia  a výške úhrady, štatút zariadenia, platové dekréty 

zamestnancov, vytvoriť vnútornú smernicu na riešenie platieb klientov, zabezpečiť účtovnú 

kontrolu  prostredníctvom supervízora, pravidelné kontroly zo strany hlavného kontrolóra . 

Poslanci diskutovali o výške dotácie, či je v dostatočnej výške. P. Sedlár mal názor, že je to 

málo  a  Ing. Pozdech navrhol navýšenie mimoriadnej  dotácie na 15.000,-- €. P. Beneš  a p. 

Macháčová sa pýtala, kto má vyvodzovať  zodpovednosť, kde sa stala chyba. Starostka 

odpovedala, že na tomto mimoriadnom zastupiteľstve riešime akútnu situáciu ďalšej 

prevádzky  zariadenia, ostatné náležitosti, vyvodenie zodpovednosti a dôvodu vzniknutého 

stavu  sa bude riešiť po získaní ďalších informácií. Vzhľadom na to, že nič nenasvedčovalo, 

že je v zariadení nejaký problém, rada Senioru nemala podnet na zasadanie,  ani zriaďovateľ 

nemal žiadne informácie o vzniknutom stave. Zariadenie fungovalo k spokojnosti klientov.  

Starostka obce na základe návrhu Ing. Pozdecha dala hlasovať za sumu 15.000,-- € na 

mimoriadnu dotáciu pre zariadenie Senior z rezervného fondu obce.  

 

Hlasovanie :  

Za: p. Balajková, p. Macháčová, p. Grznárik, p. Kováčiková 

Proti : 0 

Zdržal sa : p. Beneš, p. Sedlár  

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo mimoriadnu dotáciu  pre zariadenie Senior n.o. z rezervného 

fondu obce v pomere hlasov 4 x za , 2 x zdržal sa.  

 

K bodu 4 
Organizačné záležitosti.  

 

- Žiadosť o finančný príspevok na opravu kultúrnej pamiatky  - prícestná socha – 

Zmučený Kristus  zapísaná v zozname kultúrnych pamiatok  - Výzva Ministerstva kultúry SR. 

–  Obnovme si svoj dom, podprogram 1.1, obnova kultúrnych pamiatok. 

Vypracovanie a podanie žiadosti prostredníctvom RRA Topoľčiansko  -  cenová ponuka  

100,- €, celková požadovaná suma 2.000,-- € podľa informácií reštaurátorov kultúrnych 

pamiatok,  spoluúčasť obce je  5% .  

Starostka dala hlasovať  na schválenie  vypracovanie a podanie žiadosti o finančný príspevok 

na opravu kultúrnej pamiatky z výzvy Ministerstva kultúry SR.  

 

Hlasovanie :  

Za : všetci  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0 

 

Obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo vypracovanie a podanie žiadosti .  

 



- Žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie na rok 2017  z Enviromentálneho fondu 
– oblasť rozvoj odpadového hospodárstva -  názov projektu: Zavedenie domáceho 

kompostovania bioodpadov v obci Horné Obdokovce. Žiadosť je vypracovaná na nákup 

kompostérov do domácností a na prípravu komunitného kompostoviska. Požadovaná suma je 

68 340,-- €, spoluúčasť obce je  3 417,-- €. Poslanci sa zaujímali o počet a objem 

kompostérov. Starostka odpovedala, že je to na nákup 470 ks domových kompostérov 

v objeme 800 l a 10 ks kompostérov na cintoríny a kompostovisko v objeme 1800 l. Starostka 

dala hlasovať za podanie žiadosti  o poskytnutie podpory z Enviromentálneho fondu na rok 

2017 na projekt: Zavedenie domáceho kompostovania bioodpadov v obci Horné Obdokovce. 

 

Hlasovanie:  

Za: všetci  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

Poslanci  jednohlasne schválili podanie žiadosti o poskytnutie podpory z Enviromentálneho 

fondu na rok 2017 na projekt:  Zavedenie domáceho kompostovania bioodpadov v obci Horné 

Obdokovce. 

 

- Návrh na prípravu verejnej súťaže na  prenájom nebytových priestorov v Obsolovciach. 

Starostka  informovala o komunikácii s COOP Jednotou  ohľadom odovzdania priestorov 

zrušenej predajne. Budova je na liste vlastníctva obce  na základe údajov z katastra, vzhľadom 

na nedodržanie podmienok hospodárskej zmluvy z roku 1988, obec požiadala o odovzdanie 

priestorov. Odpoveď prisľúbil p. Habaj po uskutočnení predstavenstva COOP Jednoty, ktoré 

sa bude konať 30.11.2016. Požiadala poslancov o prípravu podmienok na vyhlásenie verejnej 

súťaže na prenajatie uvedených priestorov.  

- Starostka požiadala prítomných, aby navrhli do budúceho zasadnutia OZ občanov, ktorí si 

zaslúžia byť ocenení  knihou a ďakovným listom za aktivitu, za verejno-prospešnú činnosť, 

prípadne jubileá na plánovanom slávnostnom zasadnutí  16.12.2016.  

- Bc. Šišková predniesla  oznámenie o vzdaní sa funkcie predsedu Rady Senioru. OZ vzalo na 

vedomie  vysvetlenie a poďakovanie Bc. Šiškovej. Starostka obce vyzvala prítomných, aby 

navrhli na ďalšom zasadnutí nových členov Rady Senioru a predsedu, prepracovali 

dokumentáciu k činnosti Senioru.  

- Prítomní v diskusii vyjadrili potrebu zistiť dôvody vzniknutého stavu a vyvodiť z toho 

zodpovednosť. Doporučili zabezpečiť kontrolu nad poskytnutými financiami a poverili 

hlavného kontrolóra obce , aby vykonával pravidelne štvrťročné kontroly v Seniori.  

- Starostka  požiadala členov SEK o stretnutie na prerokovanie návrhu rozpočtu, aby sa mohol 

na budúcom zasadnutí zodpovedne prerokovať a schváliť. Navrhovaný termín najbližšieho 

zasadnutia OZ je 8. decembra 2016 o 16.00 hodine. Po krátkej diskusii  starostka vyzvala p. 

Balajkovú o prednesenie návrhu uznesenia z dnešného rokovania.  

 

K bodu 5  

P. Balajková predniesla návrh uznesenia 

Starostka obce vyzvala poslancov  hlasovať za predložený návrh uznesenia. 

 

Hlasovanie : 

Za : všetci  

Proti  : 0  

Zdržal sa : 0 

 

Návrh uznesenia bol jednohlasne schválený.  



K bodu 6  

Starostka poďakovala prítomným za účasť a ukončila zasadnutie o 18.25 hod.  

 

 

   

 

 

 MVDr. Martonková Jana                                                            Kováčiková Eva  

         starostka obce                                                                       zapisovateľka 

 

 

 

Overovatelia: 

 

          

 

 

Beneš Marián                                                                       Jozef Sedlár 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uznesenie  

z 2. mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

Horné Obdokovce,  konaného dňa  28. 11. 2016 

 

 

 

A.  B e r i e   n a    v e d o m i e : 

 

1.  Správu hlavného kontrolóra o plnení uznesení 

2.  Odstúpenie predsedkyne správnej rady SENIOR-u n.o. Horné Obdokovce Bc. Martiny  

     Šiškovej  

3.  Zistenie hlavného kontrolóra o skutkovej situácie v zariadení DD a SS SENIOR 

v Horných   

     Obdokovciach ku dňu 25. 11. 2016 

 

B.  S ch v a ľ u j e : 

 

1. Program 2. mimoriadneho zasadnutia OZ  

2. Overovateľov zápisnice p. Beneša a p. Sedlára 

3. Členov návrhovej komisie p. Balajkovú, p. Grznárika a p. Macháčovú  

4. Mimoriadnu dotáciu DD a SS Senior n.o. z rezervného fondu obce v sume 15.000,- €  

5. Podanie a vypracovanie žiadosti o finančný príspevok na opravu kultúrnej pamiatky 

z výzvy od Ministerstva Kultúry SR  žiadosti 

6. Podanie žiadosti o poskytnutie podpory z Enviromentálneho fondu na rok 2017 na 

projekt zavedenie domáceho kompostovania bioodpadov v obci Horné Obdokovce  

 

 

C. U k l a d á :  

 

1. Hlavnému kontrolórovi vykonávať pravidelne štvrťročne kontroly v DD a SS Senior 

n.o. a podávať informácie OZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MVDr. Jana Martonková  

                  starostka obce  

 

 

Zapísala: Eva Kováčiková 

 


